
 

 

 

 
 

 

Mãe D’Água-PB, 28 de janeiro de 2025. Contém 05 (cinco) páginas 
Prefeito 

Jucélio Pereira Moura 
Vice-Prefeito  

Glauco Paulino Lustosa 

Chefe de Gabinete 

Marcelo Alves Freire Nunes 

Procurador Geral do Município 

Luciano de Figueiredo Sá 

Sec. de Administração 

Gustavo Mendes as Silva Neto 

Káren Myrella Alves Monteiro  

Sec. de Agric. e M. Ambiente 

Normando de Lucena Soares 

Lindomar Oliveira dos Santos 

 

Sec. de Assistência Social 

João Paulo Trindade  

Gilmara Lucena dos Santos Soares 

Sec. de Cultura e Turismo 

Rosana Leão de Sousa Monteiro 

Alaneide  de Oliveira Mota 
 

Secretaria de Educação 

Edna Soares da Silva 

Ana Susana Soares da Rocha Cordeiro 

Sec. de Finanças 

Vilmaria Alves de Oliveira 

Ribamar Lopes Viana 
 

Sec. de Infraestrutura e Obras 

Publicas 

Ytapuan Nunes Lucena 
Raí da Silva Cabral 

Sec. de Planejamento Orçamento e 

Gestão 

Vânia Maria Campos França 
Vanessa Monteiro Campos 

Sec. de Saúde 

Adrielly Eugenia Pereira da Costa 

Joseane Ferreira Lustosa 
 

Tesouraria  

Antônio da Costa Palmeira Neto 

Sec. De Serviços Públicos  

Cledilson  Cordeiro de Souza 

Luiz Nunes da Silva 

Sec. De Juventude, Esporte e Lazer 

Ducelio da Silveira Hipólito   

Marcelo Márcio da Silveira Santana 

Sec. De Comunicação e Publicidade 

Institucional 

 Damião de Lucena Lima 

 

 

_______________________________________________________________________________________________________ 
LUIZ FURTADO DE FIGUEIREDO, 48 - CENTRO. 

CEP: 58.740-000 – MÃE D’ÁGUA-PB FONE: (83) 3428-1000 

www.maedagua.pb.gov.br 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Diário Oficial 

do Município de Mãe D’Água - PB 
Instituído Pela Lei Nº 133, de 24 de abril de 1997 

 

 
 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Portaria nº 133/2025 

 

   O PREFEITO MUNICIPAL DE MÃE 

D’ÁGUA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 

confere o Art. 37, da Constituição Federal e o Art. 49, inciso I da Lei 

Orgânica do Município de Mãe D’água – PB, de 05 de outubro de 

1989. 

   R E S O L V E: 

 

Art. 1º - TORNAR, sem efeito os atos de nomeação do Senhor, LUIZ 

NUNES DA SILVA, portador(a) do CPF: 140.958.404-63 e RG: 

289.287 SSP/PB do cargo de DIRETOR DE SERVIÇOS 

PÚBLICOS, Lotado(a) na Secretaria de Serviços Públicos do 

Município de Mãe D’água – PB, constante na Portaria nº 052/2025 de 

02 de janeiro de 2025, publicada no diário oficial do município em 13 

de janeiro de 2025. 

 

 Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário, com vigência a 

partir de 02 de janeiro de 2025.  

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Mãe D’água-PB, em 28 de janeiro 

de 2025. 

 

Cumpra-se e publique. 

 

 
JUCELIO PEREIRA MOURA 

PREFEITO CONSTITUCIONAL 

 
Portaria nº 134/2025 
 

   O PREFEITO MUNICIPAL DE MÃE 

D’ÁGUA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 

confere o Art. 37, da Constituição Federal e o Art. 49, inciso I da Lei 

Orgânica do Município de Mãe D’água – PB, de 05 de outubro de 

1989. 

   R E S O L V E: 

 

Art. 1º - NOMEAR, o Senhor, LUIZ NUNES DA SILVA, portador(a) 

do CPF: 140.958.404-63 e RG: 289.287 SSP/PB para o cargo de 

SECRETÁRIO EXECUTIVO DE SERVIÇOS PÚBLICOS, 

Lotado(a) na Secretaria de Serviços Públicos do Município de Mãe 

D’água - PB. 

 

 Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário, com vigência a 

partir de 02 de janeiro de 2025.  

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Mãe D’água-PB, em 28 de janeiro 

de 2025. 

 

Cumpra-se e publique. 

http://www.maedagua.pb.gov.br/


 

Diário Oficial do Município de Mãe D’Água-PB, 28 de janeiro de 2025 

 Contém 05 (cinco) páginas 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

2 
LUIZ FURTADO DE FIGUEIREDO, 48 - CENTRO. 

CEP: 58.740-000 – MÃE D’ÁGUA-PB FONE: (83) 3428-1000 

www.maedagua.pb.gov.br 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
JUCELIO PEREIRA MOURA 

PREFEITO CONSTITUCIONAL 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

Cargo: PROFESSOR DE ANOS INICIAIS 

Nº DA 

INSCRIÇÃ

O 

NOME DO 

CANDIDATO 

DOCUMEN

TAÇÃO 

 BÁSICA 

TO

TA

L 

01 
JUSSARA PEREIRA DE 

SOUZA 
DEFERIDA 5,0 

04 
FRANCISCA MICAENE 

FELIX DA SILVA 
DEFERIDA 5,0 

10 
MARIA DAS DÔRES 

DANTAS OLIVEIRA 
DEFERIDA 5,0 

14 
FLÁVIA OLIVEIRA 

LUCENA 
DEFERIDA 5,0 

17 
LUZIA LEANDRO DA 

SILVA 
DEFERIDA 5,0 

18 
ROSEANE LUSTOSA 

MONTEIRO 
DEFERIDA 5,0 

31 

ELIZÂNGELA MOURA 

RIBEIRO GOMES 

PcD 

DEFERIDA 5,0 

26 
JAILMA DE OLIVEIRA 

SANTOS 
DEFERIDA 3,0 

32 

JAINE SEVERO DA 

SILVA 

PcD 

DEFERIDA 3,0 

40 
DÉBORA MENDONÇA 

DE ARAÚJO 
DEFERIDA 2,0 

39 
VIVIANY MEDEIROS 

DE SOUZA 
DEFERIDA 0,0 

20 
JOSINETE LUSTOSA 

CABRAL SILVEIRA 
DEFERIDA 0,0 

 

Cargo: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

Nº DA 

INSCRIÇÃ

O 

NOME DO 

CANDIDATO 

DOCUMEN

TAÇÃO 

 BÁSICA 

TO

TA

L 

16 
ALDA DE SOUZA 

LUSTOSA CAMPOS 
DEFERIDA 5,0 

21 
ROSÂNGELA PEDROZA 

DA GAMA SIMÕES 
DEFERIDA 5,0 

47 
JANAINA ALVES DE 

SOUZA LUSTOSA 
DEFERIDA 5,0 

19 
AURILEIDE MENDES 

DE SOUZA GAMA 
DEFERIDA 5,0 

05 
BRUNA MARIA RAMOS 

DO NASCIMENTO 
DEFERIDA 3,0 

15 
KÁTIA CILENE 

ARAÚJO SOARES 
DEFERIDA 3,0 

27 
DANIELA SIMÕES DA 

SILVA RIBEIRO 
DEFERIDA 3,0 

28 
MARIA DA GUIA 

ARAÚJO DOS SANTOS 
DEFERIDA 3,0 

29 
MARIA MABEL ALVES 

SOUZA 
DEFERIDA 3,0 

30 
RUANA KÊNIA SIMÕES 

DE MEDEIROS 
DEFERIDA 2,0 

45 
VERA LÚCIA 

MEDEIROS DE SOUZA 
DEFERIDA 0,0 

13 
RIANE DA SILVA 

OLIVEIRA 
DEFERIDA 0,0 

 

Cargo: PROFESSOR DE MATEMÁTICA 

Nº DA 

INSCRIÇÃ

O 

NOME DO 

CANDIDATO 

DOCUMEN

TAÇÃO 

 BÁSICA 

TO

TA

L 

24 
JOSILETE DE SOUZA 

CAMBOIM 
DEFERIDA 5,0 

37 
LEONARDO FELIX DA 

SILVA 
DEFERIDA 3,0 

41 
ALAN ROBERTO DE 

LUCENA 
DEFERIDA 0,0 

 

http://www.maedagua.pb.gov.br/


 

Diário Oficial do Município de Mãe D’Água-PB, 28 de janeiro de 2025 

 Contém 05 (cinco) páginas 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

3 
LUIZ FURTADO DE FIGUEIREDO, 48 - CENTRO. 

CEP: 58.740-000 – MÃE D’ÁGUA-PB FONE: (83) 3428-1000 

www.maedagua.pb.gov.br 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cargo: PROFESSOR DE HISTÓRIA 

Nº DA 

INSCRIÇÃ

O 

NOME DO CANDIDATO 

DOCUMEN

TAÇÃO 

 BÁSICA 

TO

TA

L 

09 
LAIRES MAURICIO DA 

SILVA 
DEFERIDA 2,0 

 

Cargo: PROFESSOR DE EDUCACÃO FÍSICA 

Nº DA 

INSCRIÇÃ

O 

NOME DO CANDIDATO 

DOCUMEN

TAÇÃO 

 BÁSICA 

TO

TA

L 

08 
JOÃO CARLOS SILVA 

COSTA 
DEFERIDA 5,0 

42 
HIGO LUSTOSA 

CABRAL GOMES 
DEFERIDA 3,0 

38 
FERNANDA OLIVEIRA 

LUCENA MORAIS 
DEFERIDA 0,0 

 

Cargo: PROFESSOR DE CIÊNCIAS 

Nº DA 

INSCRIÇÃ

O 

NOME DO CANDIDATO 

DOCUMEN

TAÇÃO 

 BÁSICA 

TO

TA

L 

11 

MARIA APARECIDA 

FELIX SOARES 

LUSTOSA 

DEFERIDA 8,0 

 

Cargo: PROFESSOR DE ARTE 

Nº DA 

INSCRIÇÃ

O 

NOME DO CANDIDATO 

DOCUMENTAÇÃ

O 

 BÁSICA 

46 
GLEYCIÂNE FIRMINO 

LEITE 
INDEFERIDA 

 

Cargo: PROFESSOR DE PORTUGUÊS 

Nº DA 

INSCRIÇÃ

O 

NOME DO CANDIDATO 

DOCUMEN

TAÇÃO 

 BÁSICA 

TO

TA

L 

06 
IDEILTO DA SILVA 

LUCENA JÚNIOR 
DEFERIDA 5,0 

35 
MARIA DE FÁTIMA 

VIEIRA DE LIMA 
DEFERIDA 5,0 

 

Cargo: ORIENTADOR EDUCACIONAL 

Nº DA 

INSCRIÇÃ

O 

NOME DO CANDIDATO 

DOCUMEN

TAÇÃO 

 BÁSICA 

TO

TA

L 

25 
VALDELÍCIA MARIA DE 

LUCENA 
DEFERIDA 5,0 

48 
CLEDEILMA CORDEIRO 

DE SOUZA 
DEFERIDA 2,0 

 

Cargo: PSICOPEDAGOGO 

Nº DA 

INSCRIÇÃ

O 

NOME DO 

CANDIDATO 

DOCUMEN

TAÇÃO 

 BÁSICA 

TO

TA

L 

07 
LUCIMAR RODRIGUES 

SOARES DE MORAES 
DEFERIDA 5,0 

12 

CLÁUDIA TELES 

GOMES DA SILVA 

SOARES 

DEFERIDA 2,0 

36 
REJANE COSME DA 

SILVA 
DEFERIDA 2,0 

 
Cargo: PSICÓLOGO 

Nº DA 

INSCRIÇÃ

O 

NOME DO 

CANDIDATO 

DOCUMEN

TAÇÃO 

 BÁSICA 

TO

TA

L 

02 
ADÃO GERMANO DOS 

SANTOS NETO 
DEFERIDA 8,0 

03 
RISSIA IAMMA 

RODRIGUES ARAÚJO 
DEFERIDA 5,0 

34 
ELANE NUNES LIMA 

SOARES 
DEFERIDA 5,0 

22 
CATARINE FORMIGA 

DE FARIAS 
DEFERIDA 0,0 

23 
SANDRIELE VIEIRA DE 

SOUSA 
DEFERIDA 0,0 

 

Cargo: ASSISTENTE SOCIAL 

Nº DA 

INSCRIÇÃ

O 

NOME DO 

CANDIDATO 

DOCUMEN

TAÇÃO 

 BÁSICA 

TO

TA

L 

http://www.maedagua.pb.gov.br/


 

Diário Oficial do Município de Mãe D’Água-PB, 28 de janeiro de 2025 

 Contém 05 (cinco) páginas 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

4 
LUIZ FURTADO DE FIGUEIREDO, 48 - CENTRO. 

CEP: 58.740-000 – MÃE D’ÁGUA-PB FONE: (83) 3428-1000 

www.maedagua.pb.gov.br 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

33 
ALYSON DE OLIVEIRA 

LOPES LAVOR 
DEFERIDA 5,0 

44 
JOANA DARC FELIX 

OLIVEIRA 
DEFERIDA 5,0 

50 
VALQUÍRIA FIRMINO 

MOTA 
DEFERIDA 0,0 

49 
RIANNE DOS SANTOS 

RODRIGUES 
DEFERIDA 0,0 

 

Cargo: INTÉRPRETE DE LIBRAS 

Nº DA 

INSCRIÇÃ

O 

NOME DO 

CANDIDATO 

DOCUMEN

TAÇÃO 

 BÁSICA 

TO

TA

L 

43 
MARIA DA GUIA DOS 

SANTOS 
DEFERIDA 0,0 

 

Mãe d’Água-PB, em 28 de janeiro de 2025. 

Comissão Especial do Processo Seletivo. 

 

 

LICITAÇÃO 

 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO  

DISPENSA ELETRONICA Nº 003/2025- LEI N. 14.133/2021  

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2025.07.009/2025 

OBJETO: Contratação de empresa para execução de serviço de 

recuperação do telhado da escola municipal de ensino fundamental 

Manoel Nunes Trindade de Mãe d'água - PB. 

Após concluir todas as etapas, HOMOLOGO, com base nas informações 

constantes do Processo acima citado, e ADJUDICO o item ao seu 

respectivo vencedor, em consequência, fica CONVOCADO o Licitante 

Vencedor: DF EMPREENDIMENTOS E LOCAÇÕES LTDA, inscrita 

no CNPJ 29.048.853/0001-85, no valor global de R$ 41.868,29 

(quarenta e um mil, oitocentos e sessenta e oito reais e vinte e nove 

centavos), para assinar o contrato no prazo de 03 (três) dias úteis, a 

contar do recebimento da convocação, nos termos do art. 90 da Lei nº 

14.133/2021, como também que se proceda à publicação legal deste 

termo. 

Mãe D’Água-PB, 28 de janeiro de 2025. 

 

 
JUCELIO PEREIRA MOURA 

PREFEITO CONSTITUCIONAL 

 
 AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA  

CONTRATAÇÃO DIRETA - DISPENSA ELETRÔNICA Nº 

005/2025 - LEI 14.133/2021  

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2025.07.030/2025  

OBJETO: Aquisição de kits escolares para serem distribuídos entre os 

alunos matriculados na Rede Municipal de Ensino da cidade de Mãe 

D'água - PB.  

DATA ENVIO DAS PROPOSTA DE PREÇOS:  

INÍCIO EM: 30 de janeiro de 2025 às 09:00 horas  

TÉRMINO EM: 04 de fevereiro de 2025 às 08:29 horas  

DATA DE INÍCIO DA SESSÃO: 04 de fevereiro de 2025 às 08:30 

horas  

A participação na presente dispensa eletrônica se dará mediante 

Sistema de Dispensa Eletrônica, disponível no endereço eletrônico 

www.portaldecompraspublicas.com.br  

O Termo de Referência/Projeto Básico da Dispensa encontra-se 

disponível  

Em www.portaldecompraspublicas.com.br e no site do Município 

www.maedagua.pb.gov.br.  

Mãe D´água, 28 de janeiro de 2025  

JOSÉ NILSON LUCENA DOS SANTOS  

AGENTE DE CONTRATAÇÃO 

 
AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA  

CONTRATAÇÃO DIRETA - DISPENSA ELETRÔNICA Nº 

06/2025 - LEI 14.133/2021  

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2025.07.031/2025  

OBJETO: Aquisição parcelada de água mineral sem gás em garrafão 

de 20 litros com e sem vasilhame, destinado atender as atividades de 

todas as secretariadas do município de Mãe D´água-PB.  

DATA ENVIO DAS PROPOSTA DE PREÇOS:  

INÍCIO EM: 30 de janeiro de 2025 às 08:00 horas  

TÉRMINO EM: 04 de fevereiro de 2025 às 13:29 horas  

http://www.maedagua.pb.gov.br/


 

Diário Oficial do Município de Mãe D’Água-PB, 28 de janeiro de 2025 

 Contém 05 (cinco) páginas 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

5 
LUIZ FURTADO DE FIGUEIREDO, 48 - CENTRO. 

CEP: 58.740-000 – MÃE D’ÁGUA-PB FONE: (83) 3428-1000 

www.maedagua.pb.gov.br 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DATA DE INÍCIO DA SESSÃO: 04 de fevereiro de 2025 às 13:30 

horas  

A participação na presente dispensa eletrônica se dará mediante 

Sistema de Dispensa Eletrônica, disponível no endereço eletrônico 

www.portaldecompraspublicas.com.br  

O Termo de Referência/Projeto Básico da Dispensa encontra-se 

disponível em www.portaldecompraspublicas.com.br e no site do 

Município www.maedagua.pb.gov.br.  

MÃE D´ÁGUA, 28 DE JANEIRO DE 2025  

JOSÉ NILSON LUCENA DOS SANTOS  

AGENTE DE CONTRATAÇÃO 

 

 

 

 

 

 

GOVERNO MUNICIPAL 

PREFEITO JUCELIO PEREIRA MOURA 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE D’ÁGUA – PB 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

RUA: LUIZ FURTADO DE FIGUEIREDO, 48 - CENTRO. 

CEP: 58.740-000 – MÃE D’ÁGUA-PB FONE: (83) 3428-1000 
WWW.MAEDAGUA.PB.GOV.BR 

 

 

 

 

 

http://www.maedagua.pb.gov.br/

